*Ad n. 13.* Pag. 18, lin. 22: Proponitur additio hoc modo: « ... strenue, *iustis tamen adhibitis mediis* (vel: " *evangelicis adhibitis mediis* ", quod forsan melius est), defendi ». *Ratio:* Oportet vitare interpretationem secundum quam sub verbo « strenue » aliqua lateat aggressivitas.

*Ad n. 14.* Pag. 19, lin. 39: Post verbum « faciant » proponitur ut addatur: « quod hodie praesertim periculum non spernendum constituit ». Sic phrasis magis compleetur et simul iudicium aliquod de hac re profertur.

\* \* \*

*Proponitur particularis emendatio.* In pag. 11, sub n. 5, linn. 13-20, inventur paragrapthus circa agnitionem specialem alicuius communitatis religiosae in concreta ordinatione iuridica Status. De hac re plura occurunt observanda:

1) Negative: *a)* Non agitur de iudicanda veritate alicuius religionis, nam hoc excedit competentiam Status qua talis; *b)* Non agitur de tali agnitione quae secumferret iniustum conditionem aliarum communitatium vel personarum.

2) Positive: « Specialis agnitus », si datur, sese ad comprobationem facti sociologici refert.

3) Attamen: *a)* Difficulter determinari potest in quo consistat quousque pertgere possit haec « specialis agnitus ».

*b)* Quid faciendum si civis ad supremam magistraturam Status evictus non profiteatur religionem specialiter agnitam? Prae oculis habenda est conditio non tantum nationis maioritatis catholicae, sed etiam aliae religionis. Nonne melius pro omnibus esset si Status hanc quaestionem non ingrederetur?

c) Quamvis negari nequeat iustitiam in regimine specialis agmt10nis servari posse, tamen neminem fugit his in rebus magnum periculum latere.

Quapropter, si textus servandus iudicatur, tune emendandus videtur hoc vel simili modo, ad mentem dictorum em.mi card. Alfrink: « Si, attentis peculiaribus populorum historicis circumstantiis, *alicui vel aliquibus* communitatibus religiosis specialis *quaedam* agnitione in iuridica civitatis ordinatione tribuatur, id *tantummodo* eo pacto fieri potest ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscat et servetur, *neque praetextu illius specialis agnitionis aliorum iura vel indirecte minuantur* ».

Hoc modo res melius proponitur: argumentum sub specie hypothesis ostenditur, non veluti ad factum concretum sese referens. Insuper limites huius agnitionis aliquo saltem modo designantur praesertim verbis sublineatis.

Hanc emendationem proponunt Patres, quorum nomina sequuntur: Sergius Mendez, ep. Cuernavacen., Alafridus Viola, ep. Salten., Raimundus Salas, prael. null. Aricen., Aloisius Baccino, ep. S. Ioseph de Mayo, Josephus Emm. Santos, ep. Valdivien., Wladimirus Boric, ep. de Punta Arenas, Franciscus Fresno, ep. Copiapen., Augustus Salinas, ep. Linaren., Robertus Caceres, ep. Melen., Iulius Laschi, ep. Abiden., Carolus Partelli, ep. Tacuaremben., Michael Balaguer, ep. Castelmin., Hannibal Markevich, ep. Diocletian., Marcellus Mendiherat, ep. Zerten., Fcus. a Borgia Valenzuela, ep. Antofagasten., Candidus Rada, ep. Guaranden., Ismael Rolon, ep. Caacupen., Franciscus Gillmore, ep. Auzien., Alexander Duran, ep. Ancudien., Henricus Alveal, ep. S. Philippi.

## 3

EM.Mus P. D. PAULUS PETRUS CARD. MEOUCHI

*Patriarcha Antiochenus Maronitarum*

*Venerabiles Patres,*

Centum annis post illas condemnationes errorum saeculi praetentil, contra veram notionem libertatis religiosae, a Pio IX latae, quae tantas et varias commentationes habuerunt, nostrum Concilium, in idem problema libertatis arduum, attentionem dirigit, sed cum mentalitatum et circumstantiarum historicarum diversitate.

Liceat mihi *observationibus quas iam ad secretariam misi de doctrina in schemate de libertate religiosa proposita, duas alias hie adiungere.*<sup>1</sup>

1. *Agitur de terminologia schematis.* Nostra aetate, quaestio de terminologia est, plus quam in temporibus anteactis, maximi momenti, dum evolutio mentalitatum citior fit (vicesimum primum saeculum iam initium habet), et vocabula a christianis et a non creditibus saepe saepius eadem propagantur quin eundem sensum habeant.

Illa velocitas evolutionis, etenim, a Concilio nostro in schemate praesenti et in schemate praesertim *de Ecclesia in mundo huius temporis*, adaptationem, ut ita dicam, citiorem, necessariam reddit, quinimmo et quasi propheticam, ne considerationes sint evolutioni praesenti inadæquatae, sed cum conceptionibus, ex experientia intellectuali et practica mundi huius, relationem arctissimam habeant.

Vocabula vero, dum saepius pro nobis e systematibus certis philosophicis et theologicis promanant, et in eis solis sensum suum plenum habent, non videntur aptari eisdem vocabulis quibus mundus hodierius abundanter utitur. Mundus enim *ea vocabula*<sup>2</sup> idearum abundantia ditat, e diversis disciplinis ortarum, scil. culturali, sociali, historica, etc. a nostris systematibus valde diversis.

Problemata denique mundi huius e vita oriuntur, ab existentia concreta initium sumunt, et inductionem quamdam supponunt, dum e principiis aeternis ad concreta iter facere assueti fuimus.

Omnia haec ad dialogum necessaria, dialogi sunt fundamenta, et his omnibus uti non debemus, nisi ratione habita mentalitatis saeculi et problematicae, quae dicitur, mundi in quo vivimus et futuri quod praeparare habemus. Dialogum, dico, cum hominibus qui censem se non posse credere, et cum mundo hodierno qui patitur se Deum non invenire et in Incarnationem Verbi divini se non posse credere, et qui in materialismo dialectico liberationem quaerit ad paradisi terrestris beatitudinem stabiliendam.

Ideoque considerationes nostrae non desursum evolvi debent et quasi obiectivo modo, sed manandae sunt e vita hominis qui ad fidem vocatus est, et de eius profunda experientia spirituali et secundum oeconomiam vitae divinae mundo sese revelanti.